



MUNICÍPIO DE ARARANGUA

Compras e Contratos

Pág 1 / 14

Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 405 Item Minuta(202) - Código

Cliente: 2153 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 405 Entidade: 2153 Ano: 2025 Seq. Ata Registro de

Preço: 14 Código Cliente: 2153 Sequência Ata: 14 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 14/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2025

Validade: 1 ano

Aos dezoito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, o(a) **MUNICÍPIO DE ARARANGUA**, pessoa jurídica de direito público situado na RUA - 200 Centro, CENTRO, Araranguá - SC, inscrito no CNPJ Nº. 82.911.249/0001-13, abaixo assinado, nos termos do artigo 40 da Lei Federal nº. 14.133/2021 e alterações e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas para o SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS da licitação Pregão Eletrônico Nº. 9/2025, RESOLVE registrar os valores oferecidos para CONTRATAÇÃO, SOE DEMANDA, DE EMPRESA (S) DO RAMO PERTINENTE OBJETIVANDO A IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE DRENAGEM PLUVIAL DO MUNICÍPIO DE ARARANGUÁ, COM A RECONSTITUIÇÃO DO PAVIMENTO, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I), pelo período de 1 ano, conforme consta no Anexo I de Edital da referida licitação, que passa a fazer parte desta Ata, tendo sido, os referidos valores, oferecidos pelas empresas cujas propostas foram classificadas no certame. Presentes às empresas e seus representantes:

Participantes	CPF/CNPJ
RIBEIRO E ANJOS EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA	21.763.372/0001-40
LECO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA.	29.311.663/0001-09
DK TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA	57.844.372/0001-11
RCM CONSTRUÇÃO LTDA	40.099.403/0001-54
DU ZE SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA LTDA	33.684.402/0001-01
OFACK PROJETOS ESPECIAIS LTDA	23.352.079/0001-15
ENGETOM CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA	74.111.709/0001-09
LCA PAVIMENTAÇÕES LTDA	42.062.300/0001-45
PAVIMENTADORA E CONSTRUTORA FERREIRA LTDA.	34.192.941/0001-96
S & S CONSTRUÇÕES LTDA	15.246.158/0001-13
PRE MOLDADOS PAGANI LTDA EPP	08.372.222/0001-47
ZFERAS CONSTRUÇÕES OBRAS E PINTURA LTDA	25.252.364/0001-90
DE BEM EQUIPAMENTOS LTDA	22.283.791/0001-47

CLÁUSULA I - DO OBJETO

1. **CONTRATAÇÃO: CONTRATAÇÃO, SOB DEMANDA, DE EMPRESA (S) DO RAMO PERTINENTE OBJETIVANDO A IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE DRENAGEM PLUVIAL DO MUNICÍPIO DE ARARANGUÁ, COM A RECONSTITUIÇÃO DO PAVIMENTO, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I).**, em um prazo que se estende até 18/02/2026 a partir da assinatura do presente contrato, através do Sistema de Registro de Preços, para uso do(a) MUNICÍPIO DE ARARANGUA, de acordo com as especificações e quantitativos abaixo estimados:

Fornecedor: LECO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA.(29.311.663/0001-09)						
Lote: 3 - LOTE 03 - POLÍCIA RODOVIÁRIA, SANGA DA AREIA, SANGA DA TOCA I E II, SANTA CATARINA						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor	
					Unitário	Total
65	REASSENTAMENTO DE BLOCOS RETANGULAR (PAVER) PARA PISO INTERTRAVADO, ESPESSURA DE 8 CM, EM VIA/ESTACIONAMENTO, COM REAPROVEITAMENTO - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL E HORA MÁQUINA	PROPRIO	METROS	1.000	R\$ 16,50	R\$ 16.500,00
66	REASSENTAMENTO DE BLOCOS SEXTAVADO (LAJOTA) PARA PISO INTERTRAVADO, ESPESSURA DE 8 CM, EM VIA/ESTACIONAMENTO, COM REAPROVEITAMENTO - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL E HORA MÁQUINA	PROPRIO	METROS	6.000	R\$ 19,60	R\$ 117.600,00
67	BIDIM (GEOTÊXTIL) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE MANTA BIDIM RT - 14X40CM LARGURA	PROPRIO	M2	3.500	R\$ 12,90	R\$ 45.150,00
68	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO	PROPRIO	M2	7.000	R\$ 1,04	R\$ 7.280,00
69	ASSENTAMENTO DE VIGA DE TRAVAMENTO DE MEIO FIO 12X30 CM (INCLUSO FORNECIMENTO)	PROPRIO	MT	200	R\$ 33,80	R\$ 6.760,00
70	ASSENTAMENTO DE GUIA DE MEIO-FIO 12X30CM (INCLUSO FORNECIMENTO)	PROPRIO	MT	1.000	R\$ 33,80	R\$ 33.800,00
71	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA	PROPRIO	TXKM	20.000	R\$ 1,35	R\$ 27.000,00



MUNICÍPIO DE ARARANGUÁ

Compras e Contratos

Pág 2 / 14

Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 405 Item Minuta(202) - Código

Cliente: 2153 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 405 Entidade: 2153 Ano: 2025 Seq. Ata Registro de

Preço: 14 Código Cliente: 2153 Sequência Ata: 14 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 14/2025

72	TAMPA DE CONCRETO 1,00MT X 0,50MT X 7 CM	PROPRIO	UNID	300	R\$ 106,50	R\$ 31.950,00
73	TAMPA DE CONCRETO 1,20MT X 1,20MT X 10CM	PROPRIO	UNID	100	R\$ 299,80	R\$ 29.980,00
74	TAMPA DE CONCRETO 1,00MT X 1,00MT X 10CM	PROPRIO	UNID	200	R\$ 202,40	R\$ 40.480,00
75	CONCERTO DE CAIXA DE BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO	PROPRIO	UNID	500	R\$ 230,00	R\$ 115.000,00
76	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM	PROPRIO	UNID	30	R\$ 478,50	R\$ 14.355,00
77	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,8X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM	PROPRIO	UNID	20	R\$ 679,00	R\$ 13.580,00
78	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1X1,2 M	PROPRIO	UNID	50	R\$ 1.503,16	R\$ 75.158,00
79	TUBO DE CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1, PB, DN1200 MM, PARA AGUAS PLUVIAIS MACHO E FÊMEA(NBR 8890)	PROPRIO	MT	50	R\$ 672,50	R\$ 33.625,00
80	TUBO DE CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1, PB, DN1000 MM, PARA AGUAS PLUVIAIS MACHO E FÊMEA (NBR 8890)	PROPRIO	MT	50	R\$ 450,30	R\$ 22.515,00
81	TUBO DE CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1, PB, DN 800 MM, PARA AGUAS PLUVIAIS MACHO E FÊMEA (NBR 8890)	PROPRIO	MT	100	R\$ 384,35	R\$ 38.435,00
82	TUBO DE CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 1000 MM	PROPRIO	MT	100	R\$ 420,60	R\$ 42.060,00
83	TUBO DE CONCRETO SIMPLES, CLASSE-PS1, MACHO/FEMEA, DN 600 MM, PARA AGUAS PLUVIAIS (NBR 8890)	PROPRIO	MT	800	R\$ 69,80	R\$ 55.840,00
84	TUBO DE CONCRETO SIMPLES, CLASSE-PS1, MACHO/FEMEA, DN 500 MM, PARA AGUAS PLUVIAIS (NBR 8890)	PROPRIO	MT	800	R\$ 62,10	R\$ 49.680,00
85	TUBO DE CONCRETO SIMPLES, CLASSE-PS1, MACHO/FEMEA, DN 400 MM, PARA AGUAS PLUVIAIS (NBR 8890)	PROPRIO	MT	800	R\$ 41,60	R\$ 33.280,00
86	TUBO DE CONCRETO SIMPLES, CLASSE-PS1, MACHO/FEMEA, DN 300 MM, PARA AGUAS PLUVIAIS (NBR 8890)	PROPRIO	MT	400	R\$ 29,80	R\$ 11.920,00
87	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1200 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO)	PROPRIO	MT	100	R\$ 162,40	R\$ 16.240,00
88	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS 1000 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO).	PROPRIO	METR	100	R\$ 128,50	R\$ 12.850,00
89	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDS COLETORAS 800MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NAO INCLUI FORNECIMENTO).	PROPRIO	METR	100	R\$ 92,50	R\$ 9.250,00
90	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDS COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO)	PROPRIO	METR	800	R\$ 73,40	R\$ 58.720,00
91	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 500 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI	PROPRIO	METR	800	R\$ 64,29	R\$ 51.432,00



MUNICÍPIO DE ARARANGUA

Compras e Contratos

Pág 3 / 14

Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 405 Item Minuta(202) - Código

Cliente: 2153 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 405 Entidade: 2153 Ano: 2025 Seq. Ata Registro de

Preço: 14 Código Cliente: 2153 Sequência Ata: 14 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 14/2025

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
92	FORNECIMENTO. ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETODAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO).	PROPRIO	METR	800	R\$ 54,87	R\$ 43.896,00
93	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 300MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO).	PROPRIO	METR	400	R\$ 42,36	R\$ 16.944,00
94	ENCHIMENTO DE BRITA PARA DRENO, LANÇAMENTO MANUAL. PEDRA BRITADA N. 2	PROPRIO	M3	200	R\$ 150,00	R\$ 30.000,00
95	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA.	PROPRIO	M3	5.500	R\$ 7,00	R\$ 38.500,00
96	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA.	PROPRIO	M3	7.000	R\$ 6,46	R\$ 45.220,00
Total do Fornecedor:						R\$ 1.185.000,00

Fornecedor: PAVIMENTADORA E CONSTRUTORA FERREIRA LTDA.(34.192.941/0001-96)

Lote: 5 - LOTE 05 - CAVERAZINHO, LAGOÃO

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor	
					Unitário	Total
129	REASSENTAMENTO DE BLOCOS RETANGULAR (PAVER) PARA PISO INTERTRAVADO, ESPESSURA DE 8 CM, EM VIA/ESTACIONAMENTO, COM REAPROVEITAMENTO - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL E HORA MÁQUINA	PROPRIO	METROS	500	R\$ 14,93	R\$ 7.465,00
130	REASSENTAMENTO DE BLOCOS SEXTAVADO (LAJOTA) PARA PISO INTERTRAVADO, ESPESSURA DE 8 CM, EM VIA/ESTACIONAMENTO, COM REAPROVEITAMENTO - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL E HORA MÁQUINA	PROPRIO	METROS	3.000	R\$ 16,82	R\$ 50.460,00
131	BIDIM (GEOTÊXTIL) - FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MANTA BIDIM RT - 14X40CM LARGURA	PROPRIO	M2	2.000	R\$ 11,46	R\$ 22.920,00
132	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO	PROPRIO	M2	4.000	R\$ 0,88	R\$ 3.520,00
133	ASSENTAMENTO DE VIGA DE TRAVAMENTO DE MEIO FIO 12X30 CM (INCLUSO FORNECIMENTO)	PROPRIO	MT	100	R\$ 29,82	R\$ 2.982,00
134	ASSENTAMENTO DE GUIA DE MEIO-FIO 12X30CM (INCLUSO FORNECIMENTO)	PROPRIO	MT	500	R\$ 29,82	R\$ 14.910,00
135	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA	PROPRIO	TXKM	10.000	R\$ 1,18	R\$ 11.800,00
136	TAMPA DE CONCRETO 1,00MT X 0,50MT X 7 CM	PROPRIO	UNID	150	R\$ 91,77	R\$ 13.765,50



MUNICÍPIO DE ARARANGUÁ

Compras e Contratos

Pág 4 / 14

Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 405 Item Minuta(202) - Código

Cliente: 2153 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 405 Entidade: 2153 Ano: 2025 Seq. Ata Registro de

Preço: 14 Código Cliente: 2153 Sequência Ata: 14 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 14/2025

Fornecedor: PAVIMENTADORA E CONSTRUTORA FERREIRA LTDA.(34.192.941/0001-96)						
Lote: 5 - LOTE 05 - CAVERAZINHO, LAGOÃO						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor	
					Unitário	Total
137	TAMPA DE CONCRETO 1,20MT X 1,20MT X 10CM	PROPRIO	UNID	50	R\$ 261,62	R\$ 13.081,00
138	TAMPA DE CONCRETO 1,00MT X 1,00MT X 10CM	PROPRIO	UNID	100	R\$ 181,12	R\$ 18.112,00
139	CONCERTO DE CAIXA DE BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO	PROPRIO	UNID	300	R\$ 216,67	R\$ 65.001,00
140	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM	PROPRIO	UNID	20	R\$ 408,17	R\$ 8.163,40
141	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,8X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM	PROPRIO	UNID	20	R\$ 579,05	R\$ 11.581,00
142	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE COMCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1X1,2 M	PROPRIO	UNID	30	R\$ 1.371,63	R\$ 41.148,90
143	TUBO DE CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1, PB, DN1200 MM, PARA AGUAS PLUVIAIS MACHO E FÊMEA(NBR 8890)	PROPRIO	MT	50	R\$ 573,49	R\$ 28.674,50
144	TUBO DE CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1, PB, DN1000 MM, PARA AGUAS PLUVIAIS MACHO E FÊMEA (NBR 8890)	PROPRIO	MT	50	R\$ 387,98	R\$ 19.399,00
145	TUBO DE CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1, PB, DN 800 MM, PARA AGUAS PLUVIAIS MACHO E FÊMEA (NBR 8890)	PROPRIO	MT	100	R\$ 327,70	R\$ 32.770,00
146	TUBO DE CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 1000 MM	PROPRIO	MT	50	R\$ 383,98	R\$ 19.199,00
147	TUBO DE CONCRETO SIMPLES, CLASSE-PS1, MACHO/FEMEA, DN 600 MM, PARA AGUAS PLUVIAIS (NBR 8890)	PROPRIO	MT	500	R\$ 61,06	R\$ 30.530,00
148	TUBO DE CONCRETO SIMPLES, CLASSE-PS1, MACHO/FEMEA, DN 500 MM, PARA AGUAS PLUVIAIS (NBR 8890)	PROPRIO	MT	500	R\$ 53,83	R\$ 26.915,00
149	TUBO DE CONCRETO SIMPLES, CLASSE-PS1, MACHO/FEMEA, DN 400 MM, PARA AGUAS PLUVIAIS (NBR 8890)	PROPRIO	MT	500	R\$ 36,84	R\$ 18.420,00
150	TUBO DE CONCRETO SIMPLES, CLASSE-PS1, MACHO/FEMEA, DN 300 MM, PARA AGUAS PLUVIAIS (NBR 8890)	PROPRIO	MT	300	R\$ 26,13	R\$ 7.839,00
151	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1200 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO)	PROPRIO	MT	50	R\$ 149,63	R\$ 7.481,50
152	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS 1000 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO).	PROPRIO	METR	50	R\$ 119,58	R\$ 5.979,00
153	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDS COLETORAS 800MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NAO INCLUI FORNECIMENTO).	PROPRIO	METR	100	R\$ 90,73	R\$ 9.073,00
154	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDS COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI	PROPRIO	METR	500	R\$ 67,83	R\$ 33.915,00



MUNICÍPIO DE ARARANGUA

Compras e Contratos

Pág 5 / 14

Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 405 Item Minuta(202) - Código

Cliente: 2153 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 405 Entidade: 2153 Ano: 2025 Seq. Ata Registro de

Preço: 14 Código Cliente: 2153 Sequência Ata: 14 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 14/2025

Item	FORNECIMENTO)	PROPRIO	METR	500	R\$ 56,45	R\$ 28.225,00
155	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 500 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO).	PROPRIO	METR	500	R\$ 46,37	R\$ 23.185,00
156	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETODAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO).	PROPRIO	METR	300	R\$ 36,11	R\$ 10.833,00
157	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 300MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO).	PROPRIO	M3	150	R\$ 136,76	R\$ 20.514,00
158	ENCHIMENTO DE BRITA PARA DRENO, LANÇAMENTO MANUAL. PEDRA BRITADA N. 2	PROPRIO	M3	3.500	R\$ 8,67	R\$ 30.359,00
159	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA.	PROPRIO	M3	4.000	R\$ 5,44	R\$ 21.764,00
160	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA.	PROPRIO	M3	4.000	R\$ 5,44	R\$ 21.764,00

Total do Fornecedor: R\$ 659.984,80

Fornecedor: PRE MOLDADOS PAGANI LTDA EPP(08.372.222/0001-47)

Lote: 2 - LOTE 02 - ALTO FELIZ, CENTRO CÍVICO, CIDADE ALTA, NOVA DIVINÉIA, INDUSTRIAL, JARDIM CIBELE, MATO ALTO OPERÁRIA, SANTA BÁRBARA

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor	
					Unitário	Total
33	REASSENTAMENTO DE BLOCOS RETANGULAR (PAVER) PARA PISO INTERTRAVADO, ESPESSURA DE 8 CM, EM VIA/ESTACIONAMENTO, COM REAPROVEITAMENTO - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL E HORA MÁQUINA	PROPRIO	METROS	1.000	R\$ 16,00	R\$ 16.000,00
34	REASSENTAMENTO DE BLOCOS SEXTAVADO (LAJOTA) PARA PISO INTERTRAVADO, ESPESSURA DE 8 CM, EM VIA/ESTACIONAMENTO, COM REAPROVEITAMENTO - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL E HORA MÁQUINA	PROPRIO	METROS	6.000	R\$ 20,00	R\$ 120.000,00
35	BIDIM (GEOTÊXTIL) - FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MANTA BIDIM RT - 14X40CM LARGURA	PROPRIO	M2	3.500	R\$ 12,00	R\$ 42.000,00
36	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO	PROPRIO	M2	7.000	R\$ 1,00	R\$ 7.000,00
37	ASSENTAMENTO DE VIGA DE TRAVAMENTO DE MEIO FIO 12X30 CM (INCLUSO FORNECIMENTO)	PROPRIO	MT	200	R\$ 36,00	R\$ 7.200,00
38	ASSENTAMENTO DE GUIA DE MEIO-FIO 12X30CM (INCLUSO FORNECIMENTO)	PROPRIO	MT	1.000	R\$ 36,00	R\$ 36.000,00
39	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA	PROPRIO	TXKM	20.000	R\$ 1,09	R\$ 21.800,00
40	TAMPA DE CONCRETO 1,00MT X 0,50MT X 7 CM	PROPRIO	UNID	300	R\$ 130,00	R\$ 39.000,00
41	TAMPA DE CONCRETO 1,20MT X 1,20MT X 10CM	PROPRIO	UNID	100	R\$ 250,00	R\$ 25.000,00
42	TAMPA DE CONCRETO 1,00MT X 1,00MT X 10CM	PROPRIO	UNID	200	R\$ 195,00	R\$ 39.000,00
43	CONCERTO DE CAIXA DE BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA	PROPRIO	UNID	500	R\$ 270,00	R\$ 135.000,00



MUNICÍPIO DE ARARANGUA

Compras e Contratos

Pág 6 / 14

Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 405 Item Minuta(202) - Código

Cliente: 2153 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 405 Entidade: 2153 Ano: 2025 Seq. Ata Registro de

Preço: 14 Código Cliente: 2153 Sequência Ata: 14 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 14/2025

COM BLOCOS DE CONCRETO							
44	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO , DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM	PROPRIO	UNID	30	R\$ 450,00	R\$ 13.500,00	
45	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,8X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM	PROPRIO	UNID	20	R\$ 550,00	R\$ 11.000,00	
46	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1X1,2 M	PROPRIO	UNID	50	R\$ 1.100,00	R\$ 55.000,00	
47	TUBO DE CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1, PB, DN1200 MM, PARA AGUAS PLUVIAIS MACHO E FÊMEA(NBR 8890)	PROPRIO	MT	50	R\$ 650,00	R\$ 32.500,00	
48	TUBO DE CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1, PB, DN1000 MM, PARA AGUAS PLUVIAIS MACHO E FÊMEA (NBR 8890)	PROPRIO	MT	50	R\$ 369,00	R\$ 18.450,00	



MUNICÍPIO DE ARARANGUÁ

Compras e Contratos

Pág 7 / 14

Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 405 Item Minuta(202) - Código

Cliente: 2153 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 405 Entidade: 2153 Ano: 2025 Seq. Ata Registro de

Preço: 14 Código Cliente: 2153 Sequência Ata: 14 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 14/2025

Fornecedor: PRE MOLDADOS PAGANI LTDA EPP(08.372.222/0001-47)						
Lote: 2 - LOTE 02 - ALTO FELIZ, CENTRO CÍVICO, CIDADE ALTA, NOVA DIVINÉIA, INDUSTRIAL, JARDIM CIBELE, MATO ALTO OPERÁRIA, SANTA BÁRBARA						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor	
					Unitário	Total
49	TUBO DE CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1, PB, DN 800 MM, PARA AGUAS PLUVIAIS MACHO E FÊMEA (NBR 8890)	PROPRIO	MT	100	R\$ 320,00	R\$ 32.000,00
50	TUBO DE CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 1000 MM	PROPRIO	MT	100	R\$ 530,00	R\$ 53.000,00
51	TUBO DE CONCRETO SIMPLES, CLASSE-PS1, MACHO/FEMEA, DN 600 MM, PARA AGUAS PLUVIAIS (NBR 8890)	PROPRIO	MT	800	R\$ 87,00	R\$ 69.600,00
52	TUBO DE CONCRETO SIMPLES, CLASSE-PS1, MACHO/FEMEA, DN 500 MM, PARA AGUAS PLUVIAIS (NBR 8890)	PROPRIO	MT	800	R\$ 75,00	R\$ 60.000,00
53	TUBO DE CONCRETO SIMPLES, CLASSE-PS1, MACHO/FEMEA, DN 400 MM, PARA AGUAS PLUVIAIS (NBR 8890)	PROPRIO	MT	800	R\$ 50,00	R\$ 40.000,00
54	TUBO DE CONCRETO SIMPLES, CLASSE-PS1, MACHO/FEMEA, DN 300 MM, PARA AGUAS PLUVIAIS (NBR 8890)	PROPRIO	MT	400	R\$ 37,00	R\$ 14.800,00
55	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1200 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO)	PROPRIO	MT	100	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00
56	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS 1000 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO).	PROPRIO	METR	100	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00
57	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDS COLETORAS 800MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NAO INCLUI FORNECIMENTO).	PROPRIO	METR	100	R\$ 120,00	R\$ 12.000,00
58	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDS COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS , DIÂMETRO DE 600MM, JUNTA RÍGIDA , INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO)	PROPRIO	METR	800	R\$ 80,00	R\$ 64.000,00
59	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 500 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO).	PROPRIO	METR	800	R\$ 65,00	R\$ 52.000,00
60	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETODAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI) FORNECIMENTO.	PROPRIO	METR	800	R\$ 60,00	R\$ 48.000,00
61	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 300MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO).	PROPRIO	METR	400	R\$ 50,00	R\$ 20.000,00
62	ENCHIMENTO DE BRITA PARA DRENO, LANÇAMENTO MANUAL. PEDRA BRITADA N. 2	PROPRIO	M3	200	R\$ 95,00	R\$ 19.000,00
63	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE	PROPRIO	M3	5.500	R\$ 9,60	R\$ 52.800,00



MUNICÍPIO DE ARARANGUA

Compras e Contratos

Pág 8 / 14

Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 405 Item Minuta(202) - Código

Cliente: 2153 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 405 Entidade: 2153 Ano: 2025 Seq. Ata Registro de

Preço: 14 Código Cliente: 2153 Sequência Ata: 14 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 14/2025

64	INTERFERÊNCIA. ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA.	PROPRIO	M3	7.000	R\$ 7,55	R\$ 52.850,00
----	---	---------	----	-------	----------	---------------

Total do Fornecedor: R\$ 1.238.500,00

Fornecedor: S & S CONSTRUCOES LTDA(15.246.158/0001-13)

Lote: 1 - LOTE 01 - ARAPONGAS, COLONINHA, JARDIM DAS AVENIDAS, BARRANCA, CENTRO, URUSSANGUINHA, VILA SÃO JOSÉ E PARQUE ALVORADA

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor	
					Unitário	Total
1	REASSENTAMENTO DE BLOCOS RETANGULAR (PAVER) PARA PISO INTERTRAVADO, ESPESSURA DE 8 CM, EM VIA/ESTACIONAMENTO, COM REAPROVEITAMENTO - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL E HORA MÁQUINA	PROPRIO	METROS	1.000	R\$ 17,52	R\$ 17.520,00
2	REASSENTAMENTO DE BLOCOS SEXTAVADO (LAJOTA) PARA PISO INTERTRAVADO, ESPESSURA DE 8 CM, EM VIA/ESTACIONAMENTO, COM REAPROVEITAMENTO - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL E HORA MÁQUINA	PROPRIO	METROS	6.000	R\$ 19,73	R\$ 118.380,00
3	BIDIM (GEOTÊXTIL) - FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MANTA BIDIM RT - 14X40CM LARGURA	PROPRIO	M2	3.500	R\$ 13,45	R\$ 47.075,00
4	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO	PROPRIO	M2	7.000	R\$ 1,04	R\$ 7.280,00
5	ASSENTAMENTO DE VIGA DE TRAVAMENTO DE MEIO FIO 12X30 CM (INCLUSO FORNECIMENTO)	PROPRIO	MT	200	R\$ 34,97	R\$ 6.994,00
6	ASSENTAMENTO DE GUIA DE MEIO-FIO 12X30CM (INCLUSO FORNECIMENTO)	PROPRIO	MT	1.000	R\$ 34,97	R\$ 34.970,00
7	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA	PROPRIO	TXKM	20.000	R\$ 1,39	R\$ 27.800,00
8	TAMPA DE CONCRETO 1,00MT X 0,50MT X 7 CM	PROPRIO	UNID	300	R\$ 107,63	R\$ 32.289,00
9	TAMPA DE CONCRETO 1,20MT X 1,20MT X 10CM	PROPRIO	UNID	100	R\$ 306,85	R\$ 30.685,00
10	TAMPA DE CONCRETO 1,00MT X 1,00MT X 10CM	PROPRIO	UNID	200	R\$ 212,43	R\$ 42.486,00
11	CONCERTO DE CAIXA DE BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO	PROPRIO	UNID	500	R\$ 254,13	R\$ 127.065,00
12	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM	PROPRIO	UNID	30	R\$ 478,73	R\$ 14.361,90
13	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,8X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM	PROPRIO	UNID	20	R\$ 679,15	R\$ 13.583,00
14	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1X1,2 M	PROPRIO	UNID	50	R\$ 1.608,73	R\$ 80.436,50
15	TUBO DE CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1, PB, DN1200 MM, PARA AGUAS PLUVIAIS MACHO E FÊMEA(NBR 8890)	PROPRIO	MT	50	R\$ 672,63	R\$ 33.631,50
16	TUBO DE CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1, PB, DN1000 MM, PARA AGUAS PLUVIAIS MACHO E FÊMEA (NBR 8890)	PROPRIO	MT	50	R\$ 450,36	R\$ 22.518,00
17	TUBO DE CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1, PB, DN 800 MM, PARA AGUAS PLUVIAIS MACHO E FÊMEA (NBR 8890)	PROPRIO	MT	100	R\$ 384,35	R\$ 38.435,00
18	TUBO DE CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA,	PROPRIO	MT	100	R\$ 450,36	R\$ 45.036,00



MUNICÍPIO DE ARARANGUA

Compras e Contratos

Pág 9 / 14

Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 405 Item Minuta(202) - Código

Cliente: 2153 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 405 Entidade: 2153 Ano: 2025 Seq. Ata Registro de

Preço: 14 Código Cliente: 2153 Sequência Ata: 14 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 14/2025

	DIAMETRO NOMINAL DE 1000 MM					
19	TUBO DE CONCRETO SIMPLES, CLASSE-PS1, MACHO/FEMEA, DN 600 MM, PARA AGUAS PLUVIAIS (NBR 8890)	PROPRIO	MT	800	R\$ 71,62	R\$ 57.296,00
20	TUBO DE CONCRETO SIMPLES, CLASSE-PS1, MACHO/FEMEA, DN 500 MM, PARA AGUAS PLUVIAIS (NBR 8890)	PROPRIO	MT	800	R\$ 63,13	R\$ 50.504,00
21	TUBO DE CONCRETO SIMPLES, CLASSE-PS1, MACHO/FEMEA, DN 400 MM, PARA AGUAS PLUVIAIS (NBR 8890)	PROPRIO	MT	800	R\$ 42,79	R\$ 34.232,00
22	TUBO DE CONCRETO SIMPLES, CLASSE-PS1, MACHO/FEMEA, DN 300 MM, PARA AGUAS PLUVIAIS (NBR 8890)	PROPRIO	MT	400	R\$ 30,65	R\$ 12.260,00
23	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1200 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO)	PROPRIO	MT	100	R\$ 175,50	R\$ 17.550,00
24	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS 1000 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO).	PROPRIO	METR	100	R\$ 140,26	R\$ 14.026,00



MUNICÍPIO DE ARARANGUA

Compras e Contratos

Pág 10 / 14

Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 405 Item Minuta(202) - Código

Cliente: 2153 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 405 Entidade: 2153 Ano: 2025 Seq. Ata Registro de

Preço: 14 Código Cliente: 2153 Sequência Ata: 14 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 14/2025

Fornecedor: S & S CONSTRUCOES LTDA(15.246.158/0001-13)

Lote: 1 - LOTE 01 - ARAPONGAS, COLONINHA, JARDIM DAS AVENIDAS, BARRANCA, CENTRO, URUSSANGUINHA, VILA SÃO JOSÉ E PARQUE ALVORADA

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor	
					Unitário	Total
25	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDS COLETORAS 800MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NAO INCLUI FORNECIMENTO).	PROPRIO	METR	100	R\$ 106,42	R\$ 10.642,00
26	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDS COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS , DIÂMETRO DE 600MM, JUNTA RÍGIDA , INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO)	PROPRIO	METR	800	R\$ 78,97	R\$ 63.176,00
27	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 500 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO).	PROPRIO	METR	800	R\$ 66,21	R\$ 52.968,00
28	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETODAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO).	PROPRIO	METR	800	R\$ 54,39	R\$ 43.512,00
29	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 300MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO).	PROPRIO	METR	400	R\$ 42,36	R\$ 16.944,00
30	ENCHIMENTO DE BRITA PARA DRENO, LANÇAMENTO MANUAL. PEDRA BRITADA N. 2	PROPRIO	M3	200	R\$ 161,90	R\$ 32.380,00
31	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA.	PROPRIO	M3	5.500	R\$ 10,17	R\$ 55.935,00
32	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA.	PROPRIO	M3	7.000	R\$ 6,86	R\$ 48.020,00
Total do Fornecedor:						R\$ 1.249.990,90

Fornecedor: ZFERAS CONSTRUCOES OBRAS E PINTURA LTDA(25.252.364/0001-90)

Lote: 4 - LOTE 04 - LAGOA DA SERRA, MORRO DOS CONVENTOS, HERCÍLIO LUZ, ILHAS, BARRO VERMELHO, ESPIGÃO DA PEDRA PONTÃO, RIO DOS ANJOS

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor	
					Unitário	Total
97	REASSENTAMENTO DE BLOCOS RETANGULAR (PAVER) PARA PISO INTERTRAVADO, ESPESSURA DE 8 CM, EM VIA/ESTACIONAMENTO, COM REAPROVEITAMENTO - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL E HORA MÁQUINA	PROPRIO	METROS	500	R\$ 15,26	R\$ 7.629,35
98	REASSENTAMENTO DE BLOCOS SEXTAVADO (LAJOTA) PARA PISO INTERTRAVADO, ESPESSURA DE 8 CM, EM VIA/ESTACIONAMENTO, COM REAPROVEITAMENTO - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL E HORA MÁQUINA	PROPRIO	METROS	3.000	R\$ 17,18	R\$ 51.546,30
99	BIDIM (GEOTÊXTIL) - FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MANTA BIDIM RT - 14X40CM LARGURA	PROPRIO	M2	2.000	R\$ 11,71	R\$ 23.424,40
100	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE	PROPRIO	M2	4.000	R\$ 0,91	R\$ 3.632,40



MUNICÍPIO DE ARARANGUÁ

Compras e Contratos

Pág 11 / 14

Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 405 Item Minuta(202) - Código

Cliente: 2153 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 405 Entidade: 2153 Ano: 2025 Seq. Ata Registro de

Preço: 14 Código Cliente: 2153 Sequência Ata: 14 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 14/2025

	SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO					
101	ASSENTAMENTO DE VIGA DE TRAVAMENTO DE MEIO FIO 12X30 CM (INCLUSO FORNECIMENTO)	PROPRIO	MT	100	R\$ 30,45	R\$ 3.045,29
102	ASSENTAMENTO DE GUIA DE MEIO-FIO 12X30CM (INCLUSO FORNECIMENTO)	PROPRIO	MT	500	R\$ 30,45	R\$ 15.226,55
103	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA	PROPRIO	TXKM	10.000	R\$ 1,21	R\$ 12.084,00
104	TAMPA DE CONCRETO 1,00MT X 0,50MT X 7 CM	PROPRIO	UNID	150	R\$ 93,74	R\$ 14.061,03
105	TAMPA DE CONCRETO 1,20MT X 1,20MT X 10CM	PROPRIO	UNID	50	R\$ 267,24	R\$ 13.362,09
106	TAMPA DE CONCRETO 1,00MT X 1,00MT X 10CM	PROPRIO	UNID	100	R\$ 185,01	R\$ 18.501,36
107	CONCERTO DE CAIXA DE BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO	PROPRIO	UNID	300	R\$ 221,33	R\$ 66.398,97
108	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM	PROPRIO	UNID	20	R\$ 416,94	R\$ 8.338,80
109	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,8X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM	PROPRIO	UNID	20	R\$ 591,49	R\$ 11.829,72
110	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1X1,2 M	PROPRIO	UNID	30	R\$ 1.401,08	R\$ 42.032,52
111	TUBO DE CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1, PB, DN1200 MM, PARA AGUAS PLUVIAIS MACHO E FÊMEA(NBR 8890)	PROPRIO	MT	50	R\$ 585,81	R\$ 29.290,42
112	TUBO DE CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1, PB, DN1000 MM, PARA AGUAS PLUVIAIS MACHO E FÊMEA (NBR 8890)	PROPRIO	MT	50	R\$ 392,23	R\$ 19.611,44
113	TUBO DE CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1, PB, DN 800 MM, PARA AGUAS PLUVIAIS MACHO E FÊMEA (NBR 8890)	PROPRIO	MT	50	R\$ 334,74	R\$ 16.737,03
114	TUBO DE CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 1000 MM	PROPRIO	MT	50	R\$ 392,23	R\$ 19.611,44
115	TUBO DE CONCRETO SIMPLES, CLASSE-PS1, MACHO/FEMEA, DN 600 MM, PARA AGUAS PLUVIAIS (NBR 8890)	PROPRIO	MT	400	R\$ 62,38	R\$ 24.951,64
116	TUBO DE CONCRETO SIMPLES, CLASSE-PS1, MACHO/FEMEA, DN 500 MM, PARA AGUAS PLUVIAIS (NBR 8890)	PROPRIO	MT	400	R\$ 54,99	R\$ 21.994,24
117	TUBO DE CONCRETO SIMPLES, CLASSE-PS1, MACHO/FEMEA, DN 400 MM, PARA AGUAS PLUVIAIS (NBR 8890)	PROPRIO	MT	400	R\$ 37,27	R\$ 14.906,92
118	TUBO DE CONCRETO SIMPLES, CLASSE-PS1, MACHO/FEMEA, DN 300 MM, PARA AGUAS PLUVIAIS (NBR 8890)	PROPRIO	MT	200	R\$ 26,69	R\$ 5.338,40
119	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1200 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO)	PROPRIO	MT	50	R\$ 152,84	R\$ 7.642,22
120	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS 1000 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO).	PROPRIO	METR	100	R\$ 122,16	R\$ 12.215,55
121	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDS COLETORAS 800MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NAO INCLUI FORNECIMENTO).	PROPRIO	METR	50	R\$ 92,68	R\$ 4.634,10
122	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO	PROPRIO	METR	400	R\$ 68,78	R\$ 27.511,40



MUNICÍPIO DE ARARANGUA

Compras e Contratos

Pág 12 / 14

Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 405 Item Minuta(202) - Código

Cliente: 2153 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 405 Entidade: 2153 Ano: 2025 Seq. Ata Registro de

Preço: 14 Código Cliente: 2153 Sequência Ata: 14 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 14/2025

Item	Descrição	Propriedade	Medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
123	PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS , DIÂMETRO DE 600MM, JUNTA RÍGIDA , INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO)	PROPRIO	METR	400	R\$ 57,67	R\$ 23.066,80
124	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETODAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 500 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO).	PROPRIO	METR	400	R\$ 47,37	R\$ 18.948,24
125	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 300MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO).	PROPRIO	METR	200	R\$ 36,89	R\$ 7.377,66
126	ENCHIMENTO DE BRITA PARA DRENO, LANÇAMENTO MANUAL. PEDRA BRITADA N. 2	PROPRIO	M3	100	R\$ 139,70	R\$ 13.970,22
127	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA.	PROPRIO	M3	2.500	R\$ 8,86	R\$ 22.148,00
128	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA.	PROPRIO	M3	3.000	R\$ 5,97	R\$ 17.911,50
					Total do Fornecedor:	R\$ 598.980,00
					Total Geral dos Itens:	R\$ 4.932.455,70

CLÁUSULA II - DA VALIDADE DOS PREÇOS

2. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 1 ano, contados a partir da sua assinatura.

2.1. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Município não será obrigado a contratar o objeto referido na Cláusula I exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou, cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA III - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3. A presente Ata de Registro de Preços será usado pelo(a) MUNICÍPIO DE ARARANGUA, que será o órgão gerenciador da presente Ata de Registro de Preços.

3.1. O valor ofertado pelas empresas signatárias da presente Ata de Registro de Preços é o relacionado na Cláusula Primeira, de acordo com a respectiva classificação no(a) **Pregão Eletrônico Nº. 9/2025**

3.2. Em cada fornecimento de serviço(s) decorrente desta Ata, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital de **Pregão Eletrônico Nº. 9/2025** e seus Anexos, que a precederam e integram o presente instrumento de compromisso.

CLÁUSULA IV - DO PAGAMENTO

4.

4.1. Do Recurso Financeiro - As despesas decorrentes do presente Contrato serão efetuadas à conta do seguinte recurso financeiro:

Dotação Orçamentária					
Dotação	Órgao	Unidade	Ação	Elemento	Vínculo
45	6	1	2021	3339039210000000000	150070006000
27	6	1	2021	3339039210000000000	150070006000

CLÁUSULA V - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO, LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

5. Os itens licitados deverão ser entregues dentro do mesmo período deverá estar apta a entregar o material assim que for assinado a ata de registro de preço, **independente da quantidade solicitada**.

5.1. Local de entrega: Conforme Contrato e/Ou Ordem de Compra

CLÁUSULA VI - DAS PENALIDADES

6. A recusa injustificada da empresa com proposta classificada na licitação e indicada para registro dos respectivos preços ensejará a aplicação das penalidades enunciadas no artigo 156 da Lei Federal nº. 14.133/2021 e alterações.



MUNICÍPIO DE ARARANGUA

Compras e Contratos

Pág 13 / 14

Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 405 Item Minuta(202) - Código

Cliente: 2153 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 405 Entidade: 2153 Ano: 2025 Seq. Ata Registro de

Preço: 14 Código Cliente: 2153 Sequência Ata: 14 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 14/2025

- 6.1.1 Impedimento para registro na Ata, se concluída a fase licitatória;
- 6.1.2 Cancelamento do registro na Ata;
- 6.1.3 Advertência e anotação restritiva no Cadastro de Fornecedores;
- 6.1.4 Multa de 10% (dez por cento) do valor estimado da contratação;
- 6.1.5 Suspensão temporária do direito de licitar ou de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até 05 (cinco) anos ou enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou, ainda, até que seja promovida a reabilitação perante a autoridade que aplicou a penalidade.
- 6.1.6 Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.
- 6.2 A aplicação das penalidades ocorrerá depois de defesa prévia do interessado, no prazo estabelecido na Lei de Licitações, a contar da intimação do ato.
- 6.3 Não será aplicada multa se, comprovadamente, o atraso do atendimento, advir de caso fortuito ou motivo de força maior.
- 6.4 O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pelo fornecedor no momento da execução da Ata de Registro de Preços, sem justificativa aceita pelo órgão ou entidade usuária, resguardados os procedimentos legais pertinentes, poderá acarretar, isolada ou cumulativamente, nas seguintes sanções:
 - 6.4.1 Advertência;
 - 6.4.2 Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor estimado total do contrato, em caso de recusa do 1.º colocada de cada item em assinar a Ata de Registro de Preços.
 - 6.4.3 Multa de 10% (dez por cento) por dia de inadimplência, até o trigésimo dia de fornecimento incompleto ou em atraso, incidentes sobre o valor estimado mensal da contratação, além do desconto do valor correspondente ao serviço não realizado pela detentora da Ata.
 - 6.4.4 Suspensão temporária do direito de participar de licitação e de fornecer à Administração Pública, por prazo de até 05 (cinco) anos;
 - 6.5 Em qualquer hipótese de aplicação de penalidades será assegurado ao fornecedor o contraditório e ampla defesa.
 - 6.6 A aplicação das sanções previstas nesta Ata não exclui a possibilidade de aplicação de outras, previstas em Lei, inclusive responsabilização do fornecedor por eventuais perdas e danos causados à Administração.
 - 6.7 As importâncias relativas a multas serão descontadas dos pagamentos a serem efetuados à detentora da Ata, podendo, entretanto, conforme o caso, processar-se a cobrança judicialmente.
 - 6.8 As penalidades serão aplicadas sem prejuízo das demais sanções cabíveis, sejam estas administrativas ou penais, previstas na Lei nº. 14.133/2021 e alterações

CLÁUSULA VII - DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

7. Considerando o disposto no artigo 82, §5º, inciso IV e artigo 84 da Lei 14.133/2021, em caso de eventual prorrogação da vigência da presente ata de registros de preços, os preços poderão ser atualizados com base no acumulado do índice inflacionário IPCA no período de vigência original.
- 7.1 Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições para a concessão de reajustes em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.
- 7.2 Se no decorrer dos fornecimentos oriundos da Ata de Registro de Preços, ficar comprovado que os preços registrados são incompatíveis com os fixados por órgãos oficiais ou com os praticados no mercado, a Administração reserva-se o direito de aplicar o disposto no artigo 75, inciso III, alínea b da Lei nº. 14.133/2021 e alterações, efetuando a compra direta, por valor não superior ao constante da Ata de Registro de Preços. Tal comprovação será feita através de tabelas oficiais e/ou cotações de mercado.

CLÁUSULA VIII - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8. A Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito:
 - 8.1 Pela Administração Municipal, quando:
 - 8.1.1 A detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
 - 8.1.2 A detentora não retirar a Nota de Empenho no prazo estabelecido e a Administração não aceitar sua justificativa;
 - 8.1.3 A detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços;
 - 8.1.4 Em qualquer das hipóteses de recusa na entrega total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços;
 - 8.1.5 Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;
 - 8.1.6 Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;
 - 8.2 No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação na Imprensa Oficial, considerando-se cancelado o preço registrado após 01(um) dia da publicação.
 - 8.3 Pelas detentoras, quando, mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços.
 - 8.4 A solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com a antecedência de 30 (trinta) dias, cabendo a Administração a aplicação das penalidades previstas em lei.

CLÁUSULA IX - DA AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO E EMISSÃO DAS NOTAS DE EMPENHO

9. O fornecimento do objeto da presente Ata de Registro de Preços será autorizado, caso a caso, pelo(a) MUNICÍPIO DE ARARANGUA, que é o órgão gerenciador da mesma e também pela unidade financeira competente para os pagamentos.
- 9.1 A emissão dos pedidos, sua retificação ou cancelamento, autorizados pelo órgão requisitante total ou parcial, serão igualmente, quando da solicitação.

CLÁUSULA X - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

10. Compete à Contratante:
 - 10.1 Fazer o pedido no prazo de 05 (cinco) dias antecedente a sua necessidade.
 - 10.2 Efetuar o pagamento nas condições pactuadas.
 - 10.3 Notificar a Contratada relativamente a qualquer irregularidade encontrada no fornecimento dos Produtos/Serviços.
 - 10.4 O Município não será responsável por quaisquer ônus, direitos ou obrigações vinculadas à legislação trabalhista, tributárias ou securitárias decorrentes da execução do presente contrato, cujo cumprimento e responsabilidade caberão, exclusivamente, à Contratada.

CLÁUSULA XI - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

11. Fornecer a pronta entrega e material de qualidade conforme discriminado, juntamente com a nota Fiscal, sem custo de frete.
- 11.2 Prestar garantia conforme código de defesa do consumidor.

CLÁUSULA XII - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS



MUNICÍPIO DE ARARANGUA

Compras e Contratos

Pág 14 / 14

Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 405 Item Minuta(202) - Código
Cliente: 2153 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 405 Entidade: 2153 Ano: 2025 Seq. Ata Registro de
Preço: 14 Código Cliente: 2153 Sequência Ata: 14 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 14/2025

12. Integram esta Ata, o Edital de Pregão Eletrônico Nº. 9/2025, e as propostas das empresas classificadas no mesmo.

12.1 Fica eleito o foro de Araranguá - SC, para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente Ata.

12.2 Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei nº. 14.133/2021 e alterações, e demais normas aplicáveis.

Araranguá - SC, 18 de Fevereiro de 2025.

VOLNEI RONIEL BIANCHIN DA SILVA
SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO
MUNICÍPIO DE ARARANGUA
Contratante

ODILON CORAL PIETSCH
SECRETARIO DE OBRAS
MUNICÍPIO DE ARARANGUA
Contratante

LECO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA.
Contratada

PAVIMENTADORA E CONSTRUTORA FERREIRA LTDA.
Contratada

S & S CONSTRUCOES LTDA
Contratada

PRE MOLDADOS PAGANI LTDA EPP
Contratada

ZFERAS CONSTRUCOES OBRAS E PINTURA LTDA
Contratada